⁸⁸⁹ Cfr., infatti, nella forma '*Servius Ofilius*', il frammento di Iavol. II *ex post. Lab.*, D. 32.29.2 [= Pal. Iavol. 171; Pal. Serv. 43], senza verbo reggente, di cui *supra*, frg. [E.1.] nonché Paul. XXXIV *ad ed.*, D. 14.2.2.3 [= Pal. Paul. 521; Pal. Serv. 20], intorno al quale vd. *supra*, frg. [B.17.]. Non rappresenta, inoltre, una obiezione

Per queste ragioni, pur con tutte le cautele del caso, il lemma viene mantenuto come (tradizionalmente) riferito a Servio, ma con ampia segnalazione di opinabilità⁸⁹⁰.

F.6. – Fest., s.v. ‘Noxia’ [L. 180 → Gl. lat. IV, 291 {Mü. 174⁸⁹¹; Thew. 184⁸⁹²}; Pal. Serv. 92]⁸⁹³: «No>xia, ut Ser. Sulpicius Ru<fus ait, damnum significat in XII>⁸⁹⁴; [*apud poetas autem, et oratores ponitur pro culpa; at noxa peccatum aut pro peccato poenam, ut Accius in Melanippo: Tete esse huic noxae obnoxium. Item cum lex iubet noxae dedere, pro peccato dedi iubet.*

insuperabile la certezza del tratto «*aiebat*» nel lemma festino, poiché, e.g., in Ulp. XIX *ad Sab.*, D. 30.30 [pr. e §].2 [= Pal. Ulp. 2597; Pal. Serv. 41] è scritto: «*ait Servius et Labeo*»: vd. *supra*, frg. **D.25.**

Assai difficile pensare, per contro, ad un ritorno dell’augure P. Servilio (cfr., a riguardo, Fest., s.v. ‘Stellam’ [L. 476]), poiché anch’egli è menzionato con nome e carica («*auctoritatem secutus P. Servilii auguris*»), e non vi sono ragioni logiche per concludere che in una (ipotetica) seconda e sola altra citazione (tra altro, la prima in ordine di opera) egli sia evocato esclusivamente per mezzo del *nomen*.

⁸⁹⁰ Vd. anche *infra*, con riferimento al frg. **F.13.**

⁸⁹¹ K.O. MÜLLER, *Sexti Pompei Festi*, p. 174: «Noxia, ut Ser. Sulpicius Rufus ait, damnum significat, *apud poetas autem, et oratores ponitur pro culpa. ad † noxa peccatum, aut pro peccato poenam, ut Accius in Melanippo: “Tete esse huic noxae obnoxium”. Item, cum lex iubet noxae dedere, pro peccato dedi iubet. Caecilius in Hypobolimaeco chaerestrato †: “Nam ista quidem noxa muliebrem et † magis quam viri.”*».

⁸⁹² Æ. THEWREWK DE PONOR, *Sexti Pompei Festi*, pp. 184 e 186: «Noxia, ut Ser. Sulpicius Ru *apud poetas autem, et oratores ponitur pro culpa. ad † noxa peccatum, aut pro peccato poenam, ut Accius in Melanippo: “Tete esse huic noxae obnoxium”. Item, cum lex iubet noxae dedere, pro peccato, dedi iubet. Caecilius in Hypobolimeo † chaerestrato †: “Nam ista quidem noxa muliebrem et †, magis quam viri.”*».

⁸⁹³ Cfr. F.P. BREMER, *Iurisprudentiae antehadrianae quae supersunt*, I, p. 229 [Servius, *ad leges duodecim tabularum libri*, frg. 6, ‘VIII, 6. 10’]. Cfr. H. FUNAIOLI, *Grammaticae romanae fragmenta*, p. 423 [frg. 4, *incert. sed.*: «noxia – dedi iubet»], e F.E. HUSCHKE, *Iurisprudentiae anteiustinianae reliquiae*, I, p. 35 [frg. 9, *ex incert. libr.*: «Noxia – pro culpa»].